
 

 

 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 
 

PROVINCIA DI NOVARA 
C.A.P. 28040 - CODICE FISCALE 80009210032 

  

Area Amministrativa-Demografici 
 

******************** 

DETERMINAZIONE 

Nr.  14   del  16.6.2015 
 

 

O G G E T T O: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN  

  CONCESSIONE SERVIZIO ASILO NIDO E SERVIZI   

  SCOLASTICI – BIENNIO 2015/16 e 2016/17 - CIG. ZB61500F43. 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZI DEMOGRAFICI  - CULTURA E SOCIO-ASSISTENZIALE 
 
 

Dato atto che con la fine dell’anno scolastico 2014/15, è venuto a scadere l’incarico a favore della 

ditta IL NIDO DEI TOPINI s.n.c. di Annalisa Alberti ed Erica Tasinato, con sede in Galliate per la 

gestione dell’Asilo Nido e dei servizi scolastici di pre-scuola, assistenza mensa, dopo-scuola e 

centro estivo e che è stata disposta la proroga del contratto in essere per il solo centro estivo – estate 

2015 -. 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’indizione di nuova gara, onde garantire il proseguimento di tali 

servizi;  

 

Constatato che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli relativi alla presente procedura; 

 
Dato atto che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 sono le seguenti: 

1 – la finalità:   affidamento servizi asilo nido, pre-scuola, assistenza mensa, dopo-scuola, centro      

      estivo; 

2 – l’oggetto della prestazione:  la gestione dei servizi suddetti, come indicato nel Bando e 

      Capitolato Speciale D’Appalto, che si allegano al presente atto; 

3 – le clausole principali del contratto:    sono contenute nel Capitolato D’Appalto; 

4 – la modalità di scelta del contraente:  gara col metodo della procedura aperta; 

5 – il criterio dell’aggiudicazione:     offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

 



Preso atto che con l’appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi suddetti presso 

la locale Scuola Primaria “O. LEONARDI”  - per un biennio:  dal 1° Settembre 2015 al 31 Luglio 

2017 per il servizio relativo all’asilo nido;  da Settembre 2015 a Giugno 2017, secondo il calendario 

scolastico, per i servizi di pre-scuola, assistenza mensa e dopo-scuola, nonchè centri estivi 2016, 

2017.   

Dato atto che si è provveduto alla redazione del D.U.V.R.I. , nel quale è stato quantificato il costo 

per la sicurezza e che lo stesso sarà reso noto alle ditte offerenti; 

  

Dato atto che il bando verrà pubblicato secondo quanto previsto dal vigente Codice dei Contratti 

Pubblici, D. lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

Verificato che il valore economico della Concessione, costituente la base d’asta, ammonta a € 

39.474,00= (trentanovemilaquattrocentosettantaquattro,00) oltre IVA  di legge, se dovuta, di cui: 

 - € 38.874,00= (trentottomilaottocentosettantaquattro,00=) oltre IVA di legge, se dovuta, per i 

servizi oggetto della concessione, soggetti a ribasso; 

 -  € 600,00=(seicento,00=) oltre IVA di legge, se dovuta, per oneri per la sicurezza,  non soggetti a 

ribasso, ma che si provvederà ad assumere idoneo impegno di spesa con apposito provvedimento; 

 

Visto  il D. lgs. 163/2006 

 

Visto l’art. 107 del D. lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto di nomina a Responsabile di Servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una gara mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art.  55 del D. lgs. 163/2006, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per i servizi di asilo nido, pre-scuola, assistenza mensa, dopo-scuola e 

centro estivo presso la locale Scuola Primaria, per il biennio 2015/2017 e precisamente: dal 

1° Settembre 2015 al 31 Luglio 2017 per il servizio relativo all’asilo nido; da Settembre 

2015 a Giugno 2017, secondo il calendario scolastico, per i servizi di pre-scuola, assistenza 

mensa e dopo-scuola, nonchè centri estivi 2016, 2017;  

2) Di approvare gli allegati bando e capitolato speciale, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento, contenente le condizioni e le clausole del contratto che verrà 

stipulato con la ditta aggiudicataria; 

 

3) Di quantificare presuntivamente in € 39.474,00= - I.V.A. esclusa -  l’importo di tale servizio      

            per l’intera durata biennale, come segue: 

- € 38.874,00= (trentottomilaottocentosettantaquattro,00=) oltre IVA di legge, se dovuta, per 

i servizi oggetto della concessione, soggetti a ribasso; 
-  € 600,00=(seicento,00=) oltre IVA di legge, se dovuta, per oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, ma che si provvederà ad assumere idoneo impegno di spesa con apposito 

provvedimento; 

 

 
 



4) Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

 

5) Di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata, nel caso in cui la presente gara 

non dia esito positivo, ai sensi dell’art. 57 – comma 2 – del D. lgs. 163/2006; 

 

6) Di precisare che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto 

l’aggiudicazione del servizio avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno 

assunti anche i relativi impegni di spesa. 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to Ernestina FESTARI 

 

 

 
 

 

 

 

        

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Mezzomerico lì                  .2015 

 

IMPEGNO N.           /2015  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (FAVINO Dott. Giuseppe)  

                   

           ____________//______________ 

 

 

 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO IL_16.6.2015_ 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

 

 

Mezzomerico lì  16.6.2015     IL MESSO COMUNALE 

                                                                                           F.to Rag. Ernestina FESTARI 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale,   16.6.2015      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Rag. Ernestina FESTARI 

 


